pentru salvarea acestor minunați români ajunși în stare deplorabilă din cauza prizonieratului, dar aici Crucea Roșie a putut interveni doar în unele cazuri.

Aceeași Alexandrina Gr. Cantacuzino face un apel spre Președintele Crucii Roșii referitor la situația unor prizonieri din București. Datată 13/26 ianuarie 1917, cererea cuprinde precizările (Fig. 4):

„Domnule președinte,

Credem de a noastră datorie de a vă face cunoscut că la Spitalele bulgărești din Capitală, și anume la Spitalul din fundătura Negru Vodă la Principesa Ileana și la Jandarmerie să găsim prizonieri români răniți și bolnavi întru

(S.A.N.I.C., S.O.N.F.R., *Central Committee*, file no. 20/1916-1918, p. 30).

Figura 4. Aceeași Alexandrina Gr. Cantacuzino face un apel spre Președintele Crucii Roșii pentru situația unor prizonieri din București. Cerere de la 13/26 Ianuarie 1917. (S.A.N.I.C., S.O.N.F.R., *Comitetul Central*, dosar nr. 20/1916-1918, f. 9).

Figure 4. The same Alexandrina Gr. Cantacuzino appeals to the President of the Red Cross for the situation of some prisoners in Bucharest. Request dated 13/26 January 1917. (S.A.N.I.C., S.O.N.F.R., *Central Committee*, file no. 20/1916-1918, p. 9).

Figura 5. Un alt document-cerere prezintă situația a 300 de ostași români veniți din lagărul din Slatina, datat 20 februarie 1917. (S.A.N.I.C., S.O.N.F.R., *Comitetul Central*, dosar nr. 20/1916-1918, f. 14).

Figure 5.

Anar
ales Dolneri Potina Paul
sergent major gendarm de 50 ani

Fig. 4a. Aceeași Alexandrina Gr. Cantacuzino face un apel spre Președintele Crucii Roșii pentru situația unor prizonieri din București. Cerere de la 13/26 Ianuarie 1917. (S.A.N.I.C., S.O.N.F.R., Comitetul Central, dosar nr. 20/1916-1918, f. 9).

din Spitalul Princesesa Elena
Str. Regru Vada Petre Buzarghe
de 45 ani mijlocul de transport
45 Infanterie ^{Sublocotenent} de rezervă
Convalescent de ~~forță~~ ~~de~~ ~~forță~~ în
Spitalul din Fundatura Regru Vada
Acțiune oarecum vă repetă că
~~ca animalul~~ în completă
murdărie și neîncredere
facem apel la Crucea Roșie
Română să se întindă o
mână de ajutor.